UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS
Vice Rectoria de Recursos Universitarios

INFORME FINAL EVALUATIVO

Villavicencio, 25 enero de 2018

INVITACION ABREVIADA N° 001 DE 2018

De acuerdo a los establecido en el titulo Il capitulo primero, articulo 21 literal j) de la Resolucion
Rectoral N° 2079/2014 por medio de la cual se modifica la Resolucion Rectoral N° 2661 de 2011,
mediante la cual se “Adopta el Manual de Procesos y Contratacién de la Universidad de los
Llanos”, me permito relacionar a continuacién el Informe Final Evaluativo de las evaluaciones
juridica, técnica y financiera de la propuesta allegada dentro del pliego de condiciones de la
Invitacion abreviada N° 001 de 2018 cuyo objeto es: PRESTACION DEL SERVICIO DE ASEO,
MANTENIMIENTO, CAFETERIA Y LAVADO DE MATERIAL DE LABORATORIO PARA LAS
INSTALACIONES DE LA UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS INCLUIDO EL SUMINISTRO DE
ELEMENTOS E INSUMOS

EVALUACION JURIDICA

"PROCESO INVITACION ABREVIADA N° 01 DE 2018

ELEMENTOS E INSUMOS

PRESTACION DEL SERVICIO DE ASEO, MANTENIMIENTO, CAFETERIA Y |
OBJETO LAVADO DE MATERIAL DE LABORATORIO PARA LAS INSTALACIONES DE
| LA UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS INCLUIDO EL SUMINISTRO DE

FECHA

18 DE ENERO DE 2018

Se estudiaran y

analizaran los requisitos esenciasles de orden constitucional y legal exigidos en la

Constitucion Politica, el Acuerdo Superior 007 de 2011, la Resolucién Rectoral 2079 de 2014, demas
normas concordantes y en el Pliege de Condiciones, verificando su estricto cumplimiento.

Constituyen requisitos esenciales de las propuestas los documentos de las mismas que se ajusten a las
condiciones y especificaciones que sobre ellos se soliciten a los proponentes. Serdn descartadas las
propuestas que no cumplan los citados requisitos legales. Cuando hay hechos notorios y de fondo en
los documentos esenciales se rechaza la propuesta de plano.

Al final de la evaluacién hay que dejar constancia de quienes cumplen y quienes no cumplen y por qué
especificaciones o condiciones de fondo no cumplen. En primer lugar se verificara la existencia de los
gocumentos gue son motivo de rechazo,

[ ITem

DOCUMENTO

UNION TEMPORAL - UT
LLANOS

B)

genesarin el rechazo de la cferta

Diliganciar debidamente |3 caria de presentacon de 18 propuests, 1a cual debe ser |
suscrita por el representante legal © fa persona apocerada, de acuerdo con ef |
anexo N* 1, Con la suscripcidn de lg carta de presemacion, of OFERENTE debera

manifestar no estar incurse en aiguna csusal de inhabilidad e incompatibiicad
prevista en la Consiitucion Politica, en la Ley 80 de 1993, y damds normas que

regulan esta materia, y que tampoco sa encuentra en ninguno de los evenos de |
prohibiciones para contratar. La Carta de Presentacion de la Propuesta dabe seguir |

el modelo suministrado por i@ Entidad, y estar fimada por ef Representande Legal

da la Sociedad, Conscroio 0 Unidn Temporal proponente, indicando su nombre, |

documeanto de identidad y demés dalos requenidos en of formato suministrado con
este Plego de Condicones. Este documento podra ser subsanado en cusnto a su
conterido, la faka de Srma o la no presentacion del msmo no son subsanables y

FOLIO4ALS
CUMPLE

Para las personas juridicas se dsberd anexar 2 la oferta, cocumento onginal cel
Certcado de Existencia y Representacién Legal de ls Camara de Comercio,
expedido con una antelacdn no mayor a 30 dias de 12 fecha de presentacdn de i
propuesta. Asi misme en el objeto social se debe establecer claraments la
prestacién de servicios de aseo, impieza, mantenmiento, cafeteria y
comerciaizacién de aniculos para el asec. Las personas juridicas integrantes de un
CONSOrCio © unitn temporal, deben presentar individuaimente el Certificade de
Existencia y Representacidn Legal con los requisitos anotados.  En ests certificado
dede constar que el lérmino de duracidn de ia perscna juridica no send infierior a ls
del plazo de ejecuciin del contralo y dos 2508 mas, en al caso de los consorcios y
de las Uniones Temperales, cada uno de sus integranies que sea persona juridica
deberd cumpiir individualmente con esta regia: El objeto sccial de s sociedad
deberd indlur las activdades de la prestacion de servicios de aseo, Impieza,

| mantenimiento, cafeeria y comerciaizacién de articules para el asao. Se exchuye
| de este requisto las perscnas naturales. La omisidn de éste documento o el

incumplimiento de los requisitos para su presentacidn, exceplo @ fecha de
expedicdn, no serd sub bia y generara el rechazo de 3 ofeta

FOLIOS 7 AL 17
CUMPLE
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UNION TEMPORAL - UT

persanas Juridicas, y cuando se trate de consorco © unkones lemporales da cada
L0 08 los miembros infegranies.

fTeEM DOCUMENTO LLANOS
Personas naturales: Cerffficado de inscripcién caificacitn y clasficacion expedida
por la Camara de Comerdio y certificado de matriculs de establecimiento, con una

¢) antalacidn de expedicién no mayor 3 30 dias de la fecha de presentacitn de las NO APLICA
propuestas. Asi mismo en & sctividad econdmica se cebe establecer claramente la
prastacion del senico de aseo y impisza.

d) En el evento ce achuar en caldad de apoderado debe acrediar el respectivo poder NO APLICA
o El oferente debera aportar fofocopia legibie del NIT o RUT. cuando se trate de | FOLIOSDEL 17ALZ3
LONSOICIC O UNIONeS de cada uno de los miembros integrantes CUMPLE

Folocopia legible de 1 certificacon expedida por el Ministerio de Trabajo donde
conste estar a paz y salvo de no reclamacicnes, investigaciones administrativas,
faborales y sanciones emifidas por el Ministerio de Trabajo, Direccion Terrorial de .FOUOSZBYZS
f Meta o Direccidn territorial en donde le empresa proponente tenga su sede principal CUMPLE
tal como lo establece ef cerificado de matricula de establacimiento expedido por la
Cémara de Comercio, cuys expedicidn debe ser rio mayor a noventa (90) dlasa la | |
facha de cerre dal presente proceso
Folocopia legrbie de la cdduia de ciudadania del representante legal de la empresa, FOLIO 31Y 32
a) cuando se trate de consorcic © unknes lemporales ce cada uno de los miembros CUMPLE
infegrantes.
Acreditar que s encuentra a paz y SE0 por Conoepto de aporte 2 los sistemas de
seguridad sodial y parafiscal, de acuerdo oon lo exigido en & articulo 50 de Ia Ley
789 gel 2002, en concordancia con la Ley 828 del 2003. Dicha certiicado debe ser
expedido por el revisor fiscal (cuando 13 empresa asté cbigado a tenerb) o del
representante Jagal (cuando la empresa no posea Revisor Fiscal), en gue conste
que. se encuentra a paz y salvo por conceplo de pago de aportes parafiscales a
salyd, pensiones, SENA, ICBF y cajas de compensacin familiar, durante los
Emos seis (6) meses cortados a parir del ciere co fa presente invitacidn, de
acuerco con o establecioo en el articudo 50 de la ley 789 de 2002, modificado por la
Ley 828 da 2002
") Adicionalmante, cuando ef proponents se encuentre exento de realizar el pago de FOLIOS 34 AL 39
apoctes parafiscales (Sena @ ICBF), deberd también realizar una manifestacion CUMPLE
suscrita por el revisor Sscal y/o representante lagal, que acredite su condicidn de
beneficiaric de dicha excneracidn al cumplr con los presupuestos normasives del
antiouko 25 de ka Ley 1607 de 2012 y Decreto 862 de 2013,
Las integranies de un consorcio © umidn temporst deden presentar inclviduaimente
e paz y salvo sobre el pago de los apones parafiscales con los requisiios sntes
mencionados. La Universidad de los Llanos se reserva el derecho de realizar las
verificaciones del caso.
Los certificados expedidos por el Revisor Fiscal deben venir acompafiados de copia
ce la cedula de ciudadania, copia de la farjeta profesional y certiicado de
antecadentes discipinanos expedido por i Juma Central de Contadares (vigents)
CoNpLE
Pélza de seriedad de la oferta por un valor equivalente al 10% del valor fotal del
Presuguesto Ofcal, y su Vgenci se extenderd Sesde ol cies hasta NOVENTA | 2309L°200ra Sequros del
m)msuumumamuumwmmm 4-101025403 yalor
)] ce los Lianos dasde su presentacidn hasta 1a aprobacitn de la garantia que ampara $70.262 208
ios fesgos propios de I ewspe conractual La UNIVERSIDAD podrd solcitar e | Seoduce 71 202 2K
peteroga de dicha garantia. Tocos los gastos refacionados con la suscripaén y ‘“wmmh
prierogas de la garantia de seriedad, ‘seran a cargo del OFERENTE presupuesto del pliego de
condiciones
Certificado de Antacadentés Disciplinarios legible y vigentes del representante legal FOLIOS 55 Y 58
)l y de la empresa, cuando s& Yrale de consorcio ¢ uriones lemporales de cada uno CUMPLE
de los miembros Integrantes. ;
. LLANOS
Centificado dé boketin de responsable fiscales expedioo por la Contralorla General | FOLIOS 60 AL 63
K} | ce lo Repibica vigente, del representants egal y o la empresa, cuando s¢ trate CUMPLE
(56 CONSOIEI0 0 UnioNgs bamporaies de ¢ada uno 68 ks miembros integrantes.
Certiicado d antacedentes Juciciales, expadico por fa Policle Nackinal de FOLOBSY 86
) Colombia, vigenta d 2 persona natura, del representants legel en caso de ser CUMPLE
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300 para pi clerta y g ). Si ei representants legal cel
Moaalmsmdabsnmmmmmoumenmmm

]h

mummammbm-amw

0 sguients:
I)Emwuhmmunlwdcwwcboambmm Si se
nmdourténmﬂwwudebomdpuwmpdemmndoadauw

de los nlegr sofialar los ¥mincs y extansidn
(acthvidades y p ,‘ de s p 330 an 13 oferta y en su eecucon, los

m) mmpoaaawmmm«ummuhmwm- FOLIO 68 AL 71
aL de 1a Unh de Jos Lianos. CUMPLE

#) Sefialar fa duracién de! conscrcio o unidn tlemporal, & cual no serd inferior a la
del plazo de ejecucidn dal contrato y dos (2) sftos més. Los miembros del consorcio
y de la unién temporal ceberén designar la persona que, pare todos los efactos,
representard al consorcio o unidn ftemporal y sed hnregiu“' .que
regulen las relaciones entre eflos y su bilid: con lo
uwmdmt-ummruhmwm1m
&ascenqundes-gmnpomnadd«umamknwmmnmw«
los parti deberd se el del conforme
abembbcdoendanl:uomdd(:odbodec . No son suby bies y
genaran &l rachazo de la oferta: Iao«isbndeemadcunmm la faka de las firmas
dewauw:mahfahna ignacion de rep legal; la falta de
X d sa trate de un fercero. En el caso de la Uniones
Tetroonla hmwmmumwnmymsmau
cidn de los membros fas i

Formato Unico de hoia de Vida DAFP del representants legal d2 &a frma y cuando

n) umuwwuoommmamumamm Faéﬁg&"n
FOLIO 80
| o) Cartificado de Hestacitn de imerés expedico por iz Universidad CUMPLE

¥ Revisada la documentacion de la carpeta de la propuesta que presentd la Union Temporal UT
mehmmmcumnEmmlmm‘Mwummm
el Pliego de Condicicnes Definitivo de la | Gn Abreviada N* 01 de 2018.

Evamdor Juridico

EVALUACION TECNICA

Viltavicencio, enero 19 de 2017

Docior ’
MEDARDO MEDINA MARTINEZ '
Vicerrector Recursos Universitarios

Unillanos

Asunto: Evaluacitn Técnica de propuesta presentada para el proceso de confratacidn Invitacidn
Abreviada No. 001 de 2018,

Atentamente me permilo remitir 5 su despacho la Evaluacin Técnica de la propuesta para el
PrOcCess que se manciona en el asunio y una vez revisada la propuesta del proponente v en calided
dnau@madurmprmdusdwmmmm

—— "-"“,'“;_"“"- F‘ HEERA Al B o mg-w-mnm
a. mmmﬁmmz Obligatorio, ch;mmﬂ'm

b, El oferende deberd suministrer con su propuests bésics,

informacion  defalads  sobro  la oiganizacin  Mdomics v

adminisirativa con que cuenta (identificacidn dal persomal, &i éumpdle, follos N* 85 al 131
|covpas,  especificar claramente sy esfructura ¥ planta).

Obligatorio.

‘| & Diigenciar &l Anexo 3. Obligatoria, Si cumple, folios N° 133

d. Deberd diigenciar el formato No. 4, en el cual relacionard

cada umo de ks colaboradamns que desarrallardn ¥ efeculardn

laz achividades propras dal contralo. Esl'smndnbmrmnra
firma del representarnte legal, Obligatoria,

ST cumple, fodoz N° 130 af 169
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8. Expariencia, Do acuerdo con of Literal &, del Punto No.
15.2 Documentos Técnicos,

Si cumple, folios N* 171 &l 183

f. El proponente deberd contar con ia expanencia aceditads
sequn dal RUP, como s& degcibe én o Plego Definitivo en af
Literal t, del Punte 15.2 Documentas Técnicos. Obligaiorio.

Si ewmple, foiio N™ 183 af 255

9. Eloferents, bajo ia gravedad d jurdmento deberd cevtificar
sobwe [y prighincia de mulas wb sanciones de que haya sido
obijeto, por incumplimionio de sug obiigaciones contractuales,
frente & enfidades pdbiicas o privedas cualquiers que 58a su

denominacidn, en los liffmos dos (02) afos. contados eon
anteroridad a fa focha provists para la enfrega de las olerfas.
Obligatario

51 cumple, folios N* 257 ai 258

DESICION

51 CUMPLE

FACTORES DE ESCOGENCIA Y PONDERACION

ITEM FACTOR A EVALUAR UNION TEMPORAL UNILLANOS
Precio SO0
B Capacidad Tdcnica BO0
TOTFAL PUNTAJE 1000
Calificacidn y N* da Folio Empresa UNION
ITEM FACT:
. IGPOR A EVALUAR TEMPORAL UNILLANOS
Personal operativo
o vinculade 00
Quien ofrezca mayor
by namero de operarios 300
adicionales
TOTAL PUNTAJE [

De acuerdo con lo anterfor, fa UT — LLANOS cumple con fodos los documentos y lineamenios
TECNICOS establecidos en el Pliego de Condiciones del proceso de canfratacion Inviacitn

abreviada No. 0071 de 2018,

Cardialmente,

JAIME osfmn GUTIERREZ TAMAYO
Pr I Evall Técni

EVALUACION FINANCIERA

Villavicencio, 18 de enerc de 2018
MEMORANDO
Para: Dr. MEDARDO MEDINA MARTINEZ,
Vigerrector de Recursos Universitarios.
De; Direccién Financiera

ASUNTO:  Invitacién Abreviada No. 001 de 2018

Cordial Saluda:

Por medio del presente me permito anexar la planila de verificacion ﬁﬁancien_a. de la IMn Abreviada
o001 de 2018 PRESTACION DEL SERVICIO DE ASEOQ, MANTENIMIENTO, CAFETERIA Y
LAVADO DE MATERIAL DE LABORATORIO PARA LAS INSTALACIONES DE LA UNIVERSIDAD DE

LOS LLANOS INCLUIDO EL SUMINISTRO DE ELEMENTOS E INSUMOS. .

Sede Barcelona, Km. 12 Via Puerto Lopez
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asl;

a) Estados Financieros basicos de propésito general, correspondientes a la vigencia 2016

b) Fotocopia legible de la declaracion de renta y complementarios del 2016.

Atentamente,

—_——
— =
JHOAN ALEXANDER NOVOA MOSQUERA
Director Financiero

A su vez informarie que el oferente UT - LLANOS cumple con los documentos financieros solicitados,

| Proponente N* 1 UT LLANOS
|

—

14.3 DOCUMENTACION FINANCIERA

INDICADORES
DEL

| PROPONENTE

HABIL

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL

Rentabilidad De Patrimonio: Utiidad coperacional dividida por e |
patrimonio. Debe demostrarse un vaior igual © supericr a2 0.10

0.10

Rentabilidad del activo: Utlidad operacicnal dividida por e activo total.
Debe demostrarse un valor igual o superior a 0.07 .

0.07

DOCUMENTOS DE CONTENIDO FINANCIERO

INDICE DE LIQUIDEZ: (Activc comiente/pasivo oommente) Debe
| demostrarse una liguidez igual o superior 2 2.5

44

INDICE DE ENDEUDAMIENTO: Pasivo WX‘Q.,"UVO total) Debe
demostrarse un endeudamiento igual © menor al cuarenta por ciento
| (40%)

RAZON DE COBERTURA DE INTERESES: Utilidad operacional
dvidica por jos gastos de intereses. Debe demostrarse un valor igual o
superior 3 4

43

OBSERVACION: El proponente ES HABIL FINANCIERAMENTE

("""";..2‘

A

& -
JHOAN ALEXANDER NOVOA MOSQUERA

DIRECTOR FINANCIERO

o

Frofesona te Asoyc

COASERV LTDA.

ACTA DE VERIFICACION

EVALUACION TECNICA

| PROCESO
]

INVITACION ABREVIADA N° 001 DE 2018

OBJETO

PRESTACION DEL SERVICIO DE ASEO, MANTENIMIENTO, CAFETERIA Y {
LAVADO DE MATERIAL DE LABORATORIO PARA LAS INSTALACIONES DE LA |

UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS INCLUIDO EL SUMINISTRO DE ELEMENTOS E
INSUMOS

1
| FECHA

| 23 ENERO DE 2018 e

Sede Barcelona, Km. 12 Via Puerto Lopez
Tel. 661 68 00 Ext. 148-125
Email: licitaciones@unillanos.edu.co
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El 22 de enero de 2018, la Universidad de los Llanos Publicé en su péagina, las evaluaciones
Juridica, Técnica y Financiera de la invitacion abreviada N° 001 de 2018, informacién que estuvo
disponible en la pagina web www.unillanos.edu.co, conforme a lo previsto en articulo 57 Literal i)
de la Resolucién Rectoral N° 2079 de 2014, dentro del término de traslado para presentar
Observaciones a las evaluaciones y respuestas a las mismas, se verifica que se recibieron
observaciones al correo Electrénico licitaciones@unillanos.edu.co por parte de la empresa

Pagina5de7


mailto:controldiscinterno@unilanos.edu.co
http://www.unillanos.edu.co/
mailto:licitaciones@unillanos.edu.co

UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS
Vice Rectoria de Recursos Universitarios

Teniendo en cuenta la observacion presentada por la empresa COASERV LTDA, a la evaluacion
técnica, de manera atenta me permito aclarar que por error de transcripcion se tomo el nombre UNION
TEMPORAL UNILLANOS, siendo el oferente UNION TEMPORAL LLANOS.

Asi las cosas envio ia evaluacidn corregida para mayor claridad.

Asunto: Evaluacién Técnica de propuesta’ presentada para el proceso de contratacion Invitacién
Abreviada No. 001 de 2018.

Atentamente me permito remitir a su despacho la Evaluacidn Técnica de la propuesta para el proceso
que se menciona en el asunto y una vez revisada la propuesta del proponente y en calidad de evaluador
técnico, procedo a dar respuesta asi:

? " ; el < | Union Temporal Lianos
a. Diligenciar debidamente el Anexo N° 2. Obligatorio. Sl cumple, follo N 83
b El oferente deberd inistrar con su propuesta

basica, informacién detallads sobre la organizacién
técnica y administrativa con que cuenta (identificacion del Si cumple, folios N* 85 al 131
personal, cargos, especificar claramente su estructura y
planta). Obligatorio.

c. - Diigenciar el Anexo 3. Obligatorio. Si cumple, folfos N° 133

d. Deberd diigenciar el formato No. 4, en &l cual

relacionard cada uno de los colaboradores que .

dezsarrollardn y ejeculardn las acthvidades propias del Si cumple, folics N* 139 al 169

contrato. Este anexo dabe ir con la firma del
repi legel. O o

e Experencia. De acverdo con e Literal e, del Punfo
No. 15.2 Documentos Técnicos.

Si cumple, folios N® 171 al 183

£ El proponente deberd contar con |8 expenencia
acreditada segun del RUP, como se describe en el Pliego
Definitiva en el Literal f, del Purito 15.2 Documentos
Técnicos. Obligatario.

g. Elofersnte, bajo la gravedad de juramento deberd
cevtificar sobre Ia existencia de multas yio sanciones de
que haya sido obfeto. por incumplimients de sus
obiigaciones contractuales, frante a entidades pablicas o
privadsas cualquisvs que sea su darmaminacion, en los
fltimos dos (02) afios, contadas con antaroridad a la
fecha prevista para la entrega de las oferfas.

Si cumple, folic N* 185 al 255

Si’cm_npfn. folios N® 257 al 258

Obligatonio.
DESICION h S CUMPLE
ITEM FACTOR A EVALUAR UNION TEMPORAL LLANOS
A Pracio 400
B Capacidad Técnica 00
TOTAL PUNTAJE 1000
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Calificacién y N® de Folio Empresa UNION

ITEM FACTOR A EVALUAR TEMPORAL LLANOS

Personal operativo -
300
a vinculado

Quien ofrezca mayor

i) nimero de operarnos 300
adicionales
TOTAL PUNTAJE &00
De scuerdo con o anderor, fa UT — LLANOS cumple con lodos jos documentos y lineamienios

TECNICOS establecidos en el Pliego de Condiciones del proceso de contratacion Invitacidan abrewiada
MNo. 0017 de 2018, .

aluador Técnico

En éste orden de ideas, dando cumplimiento a lo establecido especificamente en el literal j del
articulo 21 de la Resolucion Rectora N° 2079 de 2014, posterior al compilado de la informacion
presentada por los evaluadores designados, esto es: Evaluador juridico, Profesional de Apoyo
Vicerrectoria de Recursos Universitarios; Evaluador Técnico, profesional especializado Servicios
Generales; Evaluador Financiero, Jefe de la division financiera, se recomienda al rector adjudicar el
proceso tendiente a contratar la prestacion del servicio de aseo, mantenimiento, cafeteria y lavado
de material de laboratorio para las instalaciones de la universidad de los llanos incluido el
suministro de elementos e insumos, a la UNION TEMPORAL UT LLANOS representante legal el
sefior LEONEL ANTONIO FORERO VANOY identificado con CC 79.061.619 de la Mesa
Cundinamarca, conformado por COMPANIA DE ASEO Y SERVICIOS VARIOS LTDA NIT
892.002.109-1 y TEMPOASEO LTDA NIT 800.256.513-8, por un valor de SETECIENTOS DOS
MILLONES SEISCIENTOS VEINTIDOS MIL OCHENTA PESOS MCTE ($702.622.080).

Original firmado

MEDARDO MEDINA MARTINEZ
Vicerrector de Recursos Universitarios

Proyect6: Ghina Martinez Diaz
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